
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2000 万片中、大尺寸显示屏

玻璃盖板项目

建设单位（盖章）： 湖南格拉斯科技有限公司

编制日期： 2022 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制









目录

一、建设项目基本情况 ................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................... 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 23
[...]
1 丝印区 VOCs 加强通风
DB43/1357-

2017 4 0.0007

无组织排放总计

无组织排放总计 VOCs 0.0637



31

表 4-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 VOCs 0.007

4.1.2大气污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）可知，建议项目运营期大气污

染源监测计划如下表。

表 4-6 大气污染源监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施 执行标准

丝印、烘烤工序排

气筒（进口、出口）
VOCs 1次/年 手工监测 《印刷业挥发性有机物

排放标准》（湖南省地

方标准，

DB43/1357-2017）
厂界上风向、厂界

下风向
VOCs 1次/年 手工监测

4.1.3废气处理措施可行性分析

项目有机废气 VOCs经集气罩及抽风系统收集后引至屋顶通过 DA001排气筒排放，排气

筒离地高度约 15m（项目所在厂房高度为 11.5m），满足湖南省地方标准《印刷业挥发性有机

物排放标准》（DB43/1357-2017)中排气筒不低于 15m的高度要求。

经计算，项目有机废气 VOCs经收集后由 15m排气筒排放，排放浓度为 1.75mg/m3，排放

速率为 0.0088kg/h，可满足湖南省地方标准《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017)

中表 1中排放浓度限值 100mg/m³、排放速率限值 4kg/h的要求。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）相关要求“VOCs质量占比

大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排

至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废

气收集处理系统。VOCs废气收集处理系统污染物排放应符合 GB16297或相关行业排放标准

的规定。收集的废气中 NMHC初始排放速率≥3kg/h 时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不

应低于 80%；对于重点地区，收集的废气中 NMHC初始排放速率≥2kg/h 时，应配置 VOCs处

理设施，处理效率不应低于 80%”。本项目因为工艺需要，须采用溶剂型油墨，使用过程中均

在密闭无尘车间内进行，废气利用车间集气罩及抽风系统收集。经计算，收集的废气中 VOCs

初始排放速率为为 0.0088kg/h，小于 2kg/h，且排放浓度能达到《印刷业挥发性有机物排放标

准》（DB43/1357-2017）中排放速率、排放浓度和排放高度要求，因此，项目废气经收集后直

接引至楼顶排放，符合相关标准要求。

综上，本项目有机废气通过车间抽风换气系统收集后，通过 15m的 DA001排气筒引至楼

顶排放的废气收集处理措施是可行的。

4.2运营期水环境影响及防治措施

https://huanbao.bjx.com.cn/topics/ysyhfxyjw/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/ysyhfxyjw/


32

4.2.1源强分析

本项目抛光液循环使用不外排，定期（一个月）过滤残渣和补充，无需进行更换。产生的

废水主要为精雕废水、清洗废水、纯水制备产生的浓水、生活污水。

（1）生产废水

①清洗废水

本项目共有 3道清洗用纯水，包含钢化前清洗、钢化后清洗、丝印后清洗。根据建设单位

提供的资料，清洗工序需要添加适量的清洗剂，清洗剂需加水稀释混合后使用，使用时用纯水

稀释 20倍左右，项目清洗工序用水量约 60t/a。产污系数按 0.8计，清洗废水排放量为 0.16t/d，

48t/a。清洗剂中无磷，清洗废水主要污染物为 SS、COD、LAS。清洗废水经厂区污水处理设

施预处理后接管进入大通湖工业园污水处理厂集中处理。

②精雕废水

本项目精雕加工需要添加适量的玻璃切削液，切削液需加水稀释混合后使用，使用时用水

稀释 50 倍左右，项目精雕工序用水量约 250t/a；精雕设备配套切削液循环系统，定期捞渣，

循环使用，产生的废切削液定期排放一次。产污系数按 0.8计，精雕废水排放量为 0.67t/d，200t/a。

精雕废水主要污染物为 SS、COD。精雕废水经厂区污水处理设施预处理后接管进入大通湖工

业园污水处理厂集中处理。

③纯水制备产生的浓水

纯水采用反渗透+EDI纯水系统进行制备，纯水制备率约为 70%，纯水制备量为 60t/a，合

计生产需用水约 0.286t/d，85.71t /a，产生的浓水排放量约为 0.086t/d，25.71t/a。浓水主要污染

物为 SS、COD、NH3-N。项目产生的纯水制备浓水与清洗废水、精雕废水经厂区污水处理设

施预处理后接管进入大通湖工业园污水处理厂集中处理。

④综合废水

项目生产废水产生量为 273.71m3 /a，本项目综合废水水质类比《湖南锐祺科技有限公司年

产 50 万片玻璃盖板项目环境影响评价报告表》，类比项目主要原辅材料（玻璃、保护油、切

削液、清洗剂、抛光粉、硝酸钾、油墨、防指纹油（AF）等）、生产工艺等基本相同，具有

可类比性。根据类别项目确定本项目综合废水水质情况如下：CODcr：305.14mg/L、BOD5：

174.36mg/L、SS：200mg/L、阴离子表面活性剂：16.95mg/L。通过计算，各类污染物产量为：

CODcr：0.084t/a、BOD5：0.048t/a、SS：0.055t/a、LAS：0.005t/a。

表 4-7 生产废水产排情况一览表

污染源 产生量 污 染 物 名

称

产生情况 处理排放方式

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

清洗废水、 273.71t/a COD 305.14 0.084 项目产生的纯水制备



33

精雕废水、

纯 水 制 备

产 生 的 浓

水

浓水与清洗废水、精雕

废水经厂区污水处理

站（调节池+反应池+

氧化池）预处理后接管

进入大通湖工业园污

水处理厂集中处理

BOD5 174.36 0.048

SS 200 0.055

LAS 16.95 0.005

（2）生活用水：本项目在营运过程中定员 100人，不在厂区食宿，不住宿员工。办公生

活用水按照 50L/（人•d）计算，年生产天数按 300天计算，年生活用水总量为 5t/d，1500t/a。

排水系数按 0.8 计算，则污水产生量约为 4t/d（1200t/a），其中生活污水中 COD300mg/L、

BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、SS250mg/L。生活污水经化粪池处理后接管进入大通湖生活污

水处理厂集中处理。

表 4-8 生活污水产生排放情况一览表

污染源

名称
污水量
t/a

污染物名

称

产生情况 拟采取的处

理方式

排放情况 排放方式

及去向mg/L t/a mg/L t/a

生活污水 1200

COD 300 0.36

化粪池

250 0.3 经污水管

网排入大

通湖生活

污水处理

厂

BOD5 200 0.24 150 0.18
SS 250 0.3 150 0.18

NH3-N 30 0.036 30 0.036
4.2.2废水处理措施可行性分析

项目生产废水（清洗废水、精雕废水）经厂区污水处理站预处理后接管的可行性分析：

项目生产废水经自建的污水处理站（采用“调节池+混凝反应池+氧化池”工艺）处理达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）C级标准后进入园区污水管网，由

大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排入老三运河。

本项目根据生产废水特性及废水产生量（0.91t/d，273.71t/a），因此建设单位在厂区南侧

自建了一套污水处理站，处理能力为 10m3/d，能处理公司单日最大排放量所产生的生产废水。

类比同类项目，其处理工艺为“调节池+混凝反应池+氧化池”工艺。项目每天产生的生产废

水经处理后进入园区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排入老三运河。

工艺原理为废水经管道收集，进入调节池，调节池调节污水的水量和水质；当污水调节池

内的水位达到一定液位时，通过液位计自动控制启动提升泵将污水提升入反应沉淀池进行预处

理，调节池内设置液位控制系统，通过液位的高低自动控制整个污水处理系统的运行，减少人

员操作的繁琐和降低管理难度及运行成本。污水进入混凝反应池后与絮凝剂（PAM、PFS）充

分反应，沉淀后再进入鼓风曝气接触氧化池进一步处理达标后接入园区污水管网。接触氧化池



34

COD去除率为 40%，BOD去除率为 50%，混凝沉淀池 SS去除率为 50%，LAS去除率为 42%

（《常规混凝沉淀工艺对阴离子表面活性剂的去除研究》任刚、崔福义、林涛、安全）。

上述废水处理工艺处理项目废水时，各单元对废水中污染物处理效果见下表。

表4-9 污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

项目 CODcr SS LAS BOD5

处理单元 指标 mg/L mg/L mg/L mg/L

调节池

进水 305.14 174.36 16.95 200
去除率（%） / / / /

出水 305.14 174.36 16.95 200

混凝反应池
去除率（%） / 50 42 /

出水 305.14 87.18 9.83 200

氧化池
去除率（%） 40 / / 50

出水 183.08 87.18 9.83 100
自建的污水处理站出水 183.08 87.18 9.83 100

大通湖工业园污水处理厂设计进水水

质
300 150 10 150

本项目预处理后的废水运至大通湖工业园污水处理厂处理的可行性分析：

大通湖工业园污水处理厂位于湖南大通湖区工业园内，处于规划的银海路与白杨路交叉口

东南侧，污水处理规模为1200m3 /d，污水处理工艺为“预处理+水解酸化+生物接触氧化+水解

酸化+生物接触氧化+混絮凝池+二沉池+砂滤罐+接触消毒”，纳污范围为大通湖区工业园园区，

园区企业的污水必须满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）C级标准才能

接入污水处理厂，本项目满负荷生产外排的生产废水为0.91t/d，273.71t/a，占益阳市大通湖工

业园污水处理厂处理规模的0.08%，因此，本项目产生的生产废水进入益阳市大通湖工业园污

水处理厂处理可行。

本项目生活污水处理措施的可行性分析：

根据工程分析可知，本项目主要废水为生活污水，其排放量为4t/d（1200t/a）。污水中含

有COD、BOD5、SS、NH3-N等污染物，项目生活污水排入化粪池预处理，本环评建议项目设

置5m3化粪池，因生活污水中各污染因子浓度较低，污染物较为简单，其容积可以满足暂存、

处理生活污水要求，根据类比同类项目，处理后的废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，符合大通湖生活污水处理厂进水水质要求，对大通湖生活污

水处理厂不会造成冲击。

益阳市大通湖生活污水处理厂于2015年建设，采用较为先进的污水处理工艺复合水解+人

工快渗，尾水采用紫外线消毒工艺，一期日处理规模达到10000m3/d，项目投资近4040万元，

益阳大通湖生活污水处理厂在一期工程原址预留用地上，扩建二期工程。本项目属于大通湖生

活污水处理厂一期工程纳污范围，大通湖生活污水处理厂污水处理采用“复合水解+人工快渗”



35

处理工艺，污泥处理采用国内主流调理压榨干化工艺，将污泥脱水至含水量小于50%后外运。

污水处理达标后经厂址西侧的二十电排渠排入老三运河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

大通湖生活污水处理厂主要处理大通湖工业园园区的工业废水以及周边居民的生活污水，

本项目属于大通湖生活污水处理厂的纳污范围。项目排放的废水水质简单，主要为生活污水，

项目外排的污水经预处理后，其水质可达到大通湖生活污水处理厂进水水质要求。项目废水排

放量约4t/d（1200t/a），所排废水占整个大通湖区污水处理厂废水总量的比例很小。项目废水

经大通湖生活污水处理厂处理后出水水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单中的一级A标准。综上所述，本项目废水排入大通湖生活污水处

理厂处理技术上是可行的。

综上所述，所排污水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求。只要加强管理，确保

处理效率，其外排废水不会对项目周围的水体环境造成明显不利影响。

4.2.3污染物排放量核算表

表4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生产

废水

COD 、

BOD5、

SS、LAS

大通

湖工

业园

污水

处理

厂

间断

排放
TW00
1

自建

的污

水处

理站

调节

池+混
凝反

应池+
氧化

池

DW
001 是

一般

排放

口

2 生活

污水

COD 、

BOD5、

SS 、
NH3-N

大通

湖生

活污

水处

理厂

间断

排放
TW00
2

化粪

池

化粪

池
DW
002 是

一般

排放

口



36

表4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

污水处理厂基本信息

经度 纬度 名称

污

染

物

种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

E112°
37′

6.139″

N29°
11′

7.991″
248

进入